
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05761 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05761 
 Del: 30/07/2019 
 Esecutivo da: 30/07/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Centrale acquisti 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata suddivisa in 5 lotti, per l’affidamento della fornitura dei capi di vestiario di 
servizio estivo/invernale e calzature destinati a dipendenti comunali, tramite Accordo Quadro ai 
sensi dell’art. 54 c. 3 del D.lgs. n. 50/2016 - Provvedimento di ammissione/esclusione dalla gara. 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-
2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

• con DGC  n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021; 

• con decreto del Sindaco n. 57 del 25.09.2017 è stato attribuito alla sottoscritta incarico dirigenziale 
nell’ambito delle competenze spettanti al Servizio Centrale Acquisti; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4706 del 19.06.2019 con la quale: 

• veniva indetta una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di capi di vestiario di 
servizio invernale/estivo e calzature destinati a dipendenti comunali, suddivisa in 5 lotti, mediante 
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari 
ad € 216.150,00 oltre IVA 22%, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

• venivano approvati i seguenti elaborati di gara oltre quelli già approvati con DD 2842/2019: 
� Lettera di invito/Disciplinare di gara con relativi allegati, 
� Schema di Contratto, 
� Prospetto riepilogativo dei fabbisogni presunti 2019/2021; 

Dato atto che: 
- in esito all’apposita indagine di mercato sono state invitate alla procedura negoziata i 

seguenti operatori economici: 
 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05761 

 

per il lotto 1: SAFE SRL; L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORINT SPA; ANTINFORTUNISTICA 
GALLO SRL; GALLERIA DELLO SPORT SRL;SICUR.AN SRL;ICS SRL;EUROFOR SRL;BC 
FORNITURE SRL; 
per il lotto 2:SAFE SRL;L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORMAT SRL;CFB SPA;GALLERIA DELLO 
SPORT SRL;MODACOM SRL;CONFEZIONI TUTAL SRL;REALMODA SRLS; EUROFOR SRL; BC 
FORNITURE SRL; 
Per il lotto 3: SAFE SRL;DECA SRL;L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORMAT SRL;CFB SPA; 
GALLERIA DELLO SPORT SRL;MODACOM SRL;CONFEZIONI TUTAL SRL;EUROFOR SRL;BC 
FORNITURE SRL;ANTINFORTUNISTICA GALLO SRL 
Per il Lotto 4:CALZATURIFICIO MONTEBOVE SRL;L’ANTINFORTUNISTICA 
SRL;CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI SPA;LYRECO ITALIA SRL;GALLERIA DELLO SPORT 
SRL;SAFE SRL;MODACOM SRL;BC FORNITURE SRL;VOLTA PROFESSIONAL SRL;EUROFOR 
SRL;TOP PROFESSIONAL SRL 
Per il Lotto 5:TOP PROFESSIONAL SRL;SAFE SRL;L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORINT 
SRL;GALLERIA DELLO SPORT SRL;ITALFOR SRL;REALMODA SRLS;MODIT GROUP 
SRL;SICUR.AN SRL;EUROFOR SRL; 
 

- entro il termine di scadenza previsto hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
Per il lotto 1 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL; 
Per il lotto 2 
- REALMODA SRLS; 
- BC FORNITURE SRL; 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL; 
Per il lotto 3 
- BC FORNITURE SRL; 
- DECA SRL; 
Per il lotto 4 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL; 
Per il lotto 5 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL. 
 
 

- come risulta sempre dai verbali della prima seduta pubblica e della prima seduta riservata, 
tenutesi entrambe in data 11.07.2019, il RUP, all’esito, rispettivamente dell’esame della 
documentazione amministrativa e della campionatura prodotta dai concorrenti, ha disposto 
nei confronti delle imprese: 

� Galleria dello Sport s.r.l.(per i Lotti 1, 2, 4 e 5) 
� Realmoda srls (per il Lotto 2) 
� BC Forniture s.r.l (per i Lotti 2 e 3) 
� Deca s.r.l. (per il Lotto 3) 

l’attivazione del procedimento sul soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.lgs. n. 
50/2016 stabilendo per la presentazione della documentazione e/o campionatura integrativa il 
termine delle ore 13:00 del 26.07.2019; 

 
- come risulta dal relativo verbale, agli atti d’ufficio, in data 30/07/2019 si è tenuta la seconda 

seduta riservata di gara durante la quale il RUP ha esaminato le integrazioni pervenute dalle 
imprese in sede di soccorso istruttorio e ha dato atto dei nominativi delle imprese che non 
hanno riscontrato le richieste integrazioni che risultano essere: 

• Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
• Per il lotto 3 - Deca Srl 
• Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl  
 

       - come risulta dal verbale di cui sopra al termine della seduta il RUP, all’esito dell’esame della 
integrazione della documentazione e della campionatura pervenuta dalle ditte Galleria dello Sport 
s.r.l. (documentazione amministrativa e campionatura) e BC Forniture s.r.l.(solo documentazione 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05761 

 

amministrativa) in sede di soccorso istruttorio, ha dunque ammesso alla successiva fase di apertura 
delle buste contenenti le offerte economiche le seguenti imprese: 

 
� Per il lotto 1 - Galleria dello Sport Srl 
� Per il lotto 2 - BC Forniture Srl 
� Per il lotto 3 - BC Forniture Srl 
� Per il lotto 4 - Galleria dello Sport Srl 
 

in quanto hanno presentato regolarmente sia la campionatura sia la documentazione amministrativa 
prescritta dalla lettera di invito dalla quale non risultano emergere motivi di esclusione anche in 
ordine al possesso dei requisiti di qualificazione minimi richiesti per la partecipazione alla gara 
- mentre non ha ammesso alla successiva fase di apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche le seguenti imprese: 
 

� Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
� Per il lotto 3 - Deca Srl 
� Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl  
 

in quanto le medesime non hanno integrato la documentazione amministrativa e/o campionatura 
richieste in sede di soccorso istruttorio; 

 
Preso atto delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate dal RUP in sede di gara e del contenuto dei 
verbali redatti in data 11.07.2019 e in data 30.07.2019, allegati al presente atto quali parti integranti dello 
stesso; 
 
Ritenuto pertanto di ammettere alle successive fasi della procedura di gara le seguenti imprese: 
 

� Per il lotto 1 - Galleria dello Sport Srl 
� Per il lotto 2 - BC Forniture Srl 
� Per il lotto 3 - BC Forniture Srl 
� Per il lotto 4 - Galleria dello Sport Srl 

 
e di escludere dalla procedura i seguenti operatori economici: 
 

� Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
� Per il lotto 3 - Deca Srl 
� Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl  

 
 
Dato atto:  

• che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa 
Benedetta Brandi, Responsabile della P.O. Economato del Servizio centrale Acquisti del Comune di 
Firenze;  

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000; 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000, 
- il D.lgs. n. 50/2016, 
- lo Statuto del Comune di Firenze, 
- il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 33 del 1/02/2018; 
 

D E T E R M I N A 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05761 

 

 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto del contenuto dei sopra citati verbali di gara dell’11.07.2019 e del 30.07.2019 
allegati quali parti integranti del presente provvedimento; 

 
2. di disporre l’ammissione alla fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche le 

seguenti imprese: 
� Per il lotto 1 - Galleria dello Sport Srl 
� Per il lotto 2 - BC Forniture Srl 
� Per il lotto 3 - BC Forniture Srl 
� Per il lotto 4 - Galleria dello Sport Srl 

 
3. di disporre l’esclusione dalla gara delle seguenti imprese: 
 

� Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
� Per il lotto 3 - Deca Srl 
� Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl  
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata 
sul Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in 
corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 
5. di disporre che, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.lgs. n. 50/2016, introdotto dal D.L. 32/2019 

“c.d. Decreto Sblocca Cantieri” convertito con Legge n. 55/2019, sia dato avviso dell’adozione del 
presente provvedimento ai candidati e ai concorrenti entro un termine non superiore a cinque giorni; 

 
6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta direttamente impegni di spesa. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE SEDUTA RISERVATA 30/07/2019 - RISERVATO 
- VERBALE SEDUTA RISERVATA 11/07/2019 - RISERVATO 
- VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 11/07/2019 - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 30/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Sabrina Giovanna Baccei 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05761 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


